



RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIRADENTES DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.11.2018 a 31.10.2019

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	11/2018 05/2019	12/2018 06/2019	01/2019 07/2019	02/2019 08/2019	03/2019 09/2019	04/2019 10/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.471.898,40 1.778.252,89	2.423.638,92 1.665.246,86	1.692.225,61 1.865.432,66	1.659.209,92 1.521.134,47	1.538.995,36 1.485.389,53	2.022.083,50 1.556.413,11	20.679.921,23	20.478.057,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	53.790,49 95.065,90	86.125,10 136.702,20	53.581,39 77.114,66	57.635,67 92.569,90	59.160,39 77.618,16	128.937,03 70.969,53	989.270,42	1.021.822,00
IRRF	26.027,62 27.439,71	52.644,51 28.148,29	37.697,62 29.106,16	26.350,50 27.971,82	34.830,60 33.357,67	28.264,99 24.327,83	376.167,32	361.236,00
IPTU	3.385,29 37.806,25	6.887,14 27.609,29	1.699,91 12.341,79	2.205,58 4.803,66	4.606,82 3.104,10	10.277,74 1.833,07	116.560,64	146.375,00
ITBI	6.412,88 10.633,94	9.584,03 4.773,03	0,00 7.719,10	17.729,75 15.120,79	2.128,49 14.714,71	11.602,20 15.055,95	115.474,87	124.956,00
ISS	12.037,04 14.062,24	12.263,16 17.541,43	11.023,55 14.303,85	8.173,95 18.421,64	9.879,52 14.330,56	12.582,37 22.956,69	167.576,00	155.654,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.927,66 5.123,76	4.746,26 58.630,16	3.160,31 13.643,76	3.175,89 26.251,99	7.714,96 12.111,12	66.209,73 6.795,99	213.491,59	233.601,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	5.206,00
RECEITA PATRIMONIAL	10.339,34 14.321,45	10.199,85 11.198,39	10.376,24 12.429,44	10.248,18 11.217,48	10.131,02 9.774,51	11.778,95 10.660,29	132.675,14	153.380,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	9.630,29 13.612,40	9.490,80 10.489,34	9.667,19 11.692,86	9.539,13 10.475,40	9.421,97 9.032,43	11.069,90 9.918,21	124.039,92	143.471,00
Outras Receitas Patrimoniais	709,05 709,05	709,05 709,05	709,05 736,58	709,05 742,08	709,05 742,08	709,05 742,08	8.635,22	9.909,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.311,00 1.107,60	1.984,50 2.474,00	775,60 576,00	735,50 0,00	1.019,40 10,00	1.181,26 731,50	11.906,36	18.591,00
RECEITA DE SERVIÇOS	2.731,40 3.926,97	6.334,05 2.586,46	6.282,97 3.485,81	2.993,13 3.628,90	3.332,60 1.596,24	6.226,14 2.581,31	45.705,98	88.098,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.399.050,15 1.634.873,76	2.314.881,26 1.419.519,42	1.618.121,40 1.736.630,15	1.585.523,60 1.408.258,99	1.460.879,17 1.394.628,83	1.780.461,95 1.468.802,39	19.221.631,07	18.748.006,00
Cota-Parte do FPM	626.541,91 795.651,68	767.196,52 626.733,10	772.681,65 515.465,92	848.744,53 625.591,85	635.491,60 556.869,01	619.992,00 512.670,22	7.903.629,99	7.913.880,00
Cota-Parte do ITR	80,06 38,99	124,61 321,11	6,44 72,84	10,49 99,61	53,03 1.716,72	79,67 2.393,62	4.997,19	9.267,00
Transferências da LC 87/1996	2.379,17 0,00	2.379,17 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	4.758,34	29.729,00
Cota-Parte do ICMS	393.858,45 379.849,94	668.155,70 422.163,83	377.860,79 487.821,14	372.034,89 391.877,17	412.845,14 430.940,96	524.266,92 521.485,72	5.383.160,65	5.054.268,00
Cota-Parte do IPVA	997,13 25.121,74	43.753,00 8.654,05	71.833,57 7.373,99	20.221,39 5.902,55	34.201,37 1.923,56	86.851,76 687,66	307.521,77	260.325,00
Transferências do FUNDEB	379.583,76 437.199,64	500.394,06 336.484,34	450.378,66 379.503,48	377.506,96 379.751,70	404.514,70 334.538,26	422.870,10 398.470,44	4.801.196,10	4.814.244,00
Outras Transferências Correntes	-4.390,33 -2.988,23	332.878,20 25.162,99	-54.639,71 346.392,78	-32.994,66 5.036,11	-26.226,67 68.640,32	126.401,50 33.094,73	816.367,03	666.293,00



RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIRADENTES DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.11.2018 a 31.10.2019

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	11/2018 05/2019	12/2018 06/2019	01/2019 07/2019	02/2019 08/2019	03/2019 09/2019	04/2019 10/2019		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.676,02 28.957,21	4.114,16 92.766,39	3.088,01 35.196,60	2.073,84 5.459,20	4.472,78 1.761,79	93.498,17 2.668,09	278.732,26	442.954,00
DEDUÇÕES (II)	231.355,87 268.373,41	349.176,57 240.374,16	283.651,11 231.869,91	273.066,18 233.066,48	252.036,18 232.017,99	255.355,39 232.977,52	3.083.320,77	3.015.106,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	15.223,79 16.214,97	30.941,32 16.483,85	22.574,92 16.984,61	14.224,03 16.325,72	20.547,11 19.576,38	4.603,28 14.219,38	207.919,36	207.369,60
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	6.343,33 6.756,30	12.892,32 6.868,33	9.406,32 7.076,98	5.926,74 6.802,46	8.561,34 8.156,89	1.918,05 5.924,79	86.633,85	86.404,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	3.805,98 4.053,76	7.735,39 4.120,95	5.643,78 4.246,17	3.556,01 4.081,47	5.136,79 4.894,12	1.150,83 3.554,85	51.980,10	51.842,40
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM	125.308,36 159.130,32	153.439,28 125.346,59	154.536,32 103.093,16	169.748,88 125.118,35	127.098,30 111.373,79	123.998,38 102.534,03	1.580.725,76	1.582.776,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB – ITR	16,00 7,79	24,90 64,21	1,28 14,56	2,09 19,92	10,60 343,33	15,93 478,71	999,32	1.853,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS DESONERACAO - LEI	475,83 0,00	475,83 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	951,66	5.946,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS	78.771,70 75.969,99	133.631,14 84.432,77	75.572,16 97.564,23	74.406,98 78.375,44	82.569,03 86.188,20	104.853,39 104.297,15	1.076.632,18	1.010.854,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPVA	199,43 5.024,35	8.750,60 1.730,81	14.366,72 1.474,80	4.044,28 1.180,51	6.840,27 384,71	17.370,35 137,53	61.504,36	52.065,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPI/EXPORTACAO	1.211,45 1.215,93	1.285,79 1.326,65	1.549,61 1.415,40	1.157,17 1.162,61	1.272,74 1.100,57	1.445,18 1.831,08	15.974,18	15.996,00
(+) Perda com o FUNDEB							-336.189,41	
Detalhamento da Perda com o FUNDEB	-20.836,76 -13.810,41	-60.605,92 -15.980,98	-15.533,59 -32.121,47	-36.248,18 -10.043,28	-22.748,56 -16.190,89	-44.658,86 -47.410,51	-336.189,41	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.240.542,53 1.509.879,48	2.074.462,35 1.424.872,70	1.408.574,50 1.633.562,75	1.386.143,74 1.288.067,99	1.286.959,18 1.253.371,54	1.766.728,11 1.323.435,59	17.932.789,87	17.462.951,00

Fonte:
Nota:

Página 2

ALCEU DIEL
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ CARLOS SANDRI
SEC. DE FAZENDA E DESENVOL. ECONÔMICO

LAERCIO WACHTMANN
TÉCNICO CONTÁBIL CRC/RS 070.154